
 

 CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

DECISÃO

 

Processo nº 00190.025830/2014-63

 
No exercício das atribuições a mim conferidas pelos arts. 51 e 52 da Lei

n. 13.844, de 18 de junho de 2019, adoto, como fundamento deste ato o PARECER
n. 00026/2020/CONJUR-CGU/CGU/AGU, aprovado pelo Despacho
n. 00237/2020/CONJUR-CGU/CGU/AGU e pelo Despacho n. 00241/2020/CONJUR-
CGU/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica junto a esta Controladoria-Geral da
União, para INDEFERIR o PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO formulado
pela empresa CONSTRUTORA QUEIROZ GALVÃO (CNPJ Nº 33.412.792/0001-60). 

Documento assinado eletronicamente por WAGNER DE CAMPOS ROSARIO, Ministro de Estado da
Controladoria-Geral da União, em 08/04/2020, às 15:58, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, §1º, do Decreto nº 8.539, de 08 de outubro de 2015.

 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://sei.cgu.gov.br/conferir informando o código verificador 1455264 e o código CRC
C234A1D8

                                                                                                                                                                   SEI
nº 1455264

Decisão CONJUR 1455264         SEI 00190.025830/2014-63 / pg. 38



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020041400058

58

Nº 71, terça-feira, 14 de abril de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 28.485.087/0001-53
Valor total aprovado: R$ 6.842.105,26
Valor aprovado no art. 3º da Lei nº. 8.685/93: R$ 3.000.000,00
Aprovado pela Deliberação Ad Referendum nº. 27-E, realizada em

06/04/2020.
20-0041 AGENTE ESPECIAL
Processo: 01416.013418/2019-86
Proponente: A FABRICA ENTRETENIMENTO E PARTICIPAÇÕES LTDA
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 23.964.115/0001-00
Valor total aprovado: R$ 12.591.130,20
Valor aprovado no art. 3º-A da Lei nº. 8.685/93: R$ 3.000.000,00
Aprovado pela Reunião de Diretoria Colegiada nº. 744, realizada em

07/04/2020.
Art. 2º As Deliberações produzem efeito a partir da data desta

publicação.

ALEX BRAGA

SUPERINTENDÊNCIA DE FOMENTO
COORDENAÇÃO DE GESTÃO FINANCEIRA

DESPACHO DECISÓRIO Nº 6-E, DE 9 DE ABRIL DE 2020

A COORDENADORA DE GESTÃO FINANCEIRA DA AGÊNCIA NACIONAL DO
CINEMA - ANCINE, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n° 01-E, publicada
em D.O.U. em 21/02/2018; e em cumprimento ao disposto na Lei n o 8.685, de 20 de julho
de 1993, na Medida Provisória nº 2.228-1, de 06 de setembro de 2001, no Decreto nº
4.456, de 04 de novembro de 2002, considerando o inciso II do art. 31 da Resolução de
Diretoria Colegiada nº 59 da ANCINE e em efeito à PORTARIA ANCINE Nº 151-E, de 19 de
março de 2020, alterada pela PORTARIA Nº 191-E, DE 7 DE ABRIL DE 2020, decide:

Art. 1º Aprovar o remanejamento de fontes de recursos, sua a revisão
orçamentária e alterar o prazo de captação do projeto audiovisual para o qual a
proponente fica autorizada a captar recursos nos termos da legislação indicada.

19-0236 ERA UMA VEZ MINHA PRIMEIRA VEZ
Processo: 01416.005551/2019-69
Proponente: A FABRICA ENTRETENIMENTO E PARTICIPAÇÕES LTDA.
Cidade/UF: Rio de Janeiro / RJ
CNPJ: 23.964.115/0001-00
Valor total aprovado: de R$ 6.527.038,00 para R$ 6.504.538,00
Valor aprovado no art. 1º da Lei nº. 8.685/93: de R$ 750.000,00 para R$ 0,00
Valor aprovado no art. 1º-A da Lei nº. 8.685/93: de R$ 750.000,00 para R$ 0,00
Valor aprovado no art. 3º da Lei nº. 8.685/93: R$ 3.000.000,00
Banco: 001 - agência: 2909-2 conta corrente: 52133-7
Valor aprovado no art. 39, inciso X, da Medida Provisória nº 2.228-1/01: R$

1.600.000,00
Prazo de captação: até 31/12/2020.
Art. 2º Este Despacho Decisório entra em vigor na data de sua publicação.

ELISA FARIAS SAUWEN DE ALMEIDA

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
DECISÃO DE 8 DE ABRIL DE 2020

Processo nº 00190.025830/2014-63
No exercício das atribuições a mim conferidas pelos arts. 51 e 52 da Lei n.

13.844, de 18 de junho de 2019, adoto, como fundamento deste ato o PARECER n.
00026/2020/CONJUR-CGU/CGU/AGU, aprovado pelo Despacho n. 00237/2020/CONJUR-
CGU/CGU/AGU e pelo Despacho n. 00241/2020/CONJUR-CGU/CGU/AGU, da Consultoria
Jurídica junto a esta Controladoria-Geral da União, para INDEFERIR o PEDIDO DE
RECONSIDERAÇÃO formulado pela empresa CONSTRUTORA QUEIROZ GALVÃO (CNPJ Nº
33.412.792/0001-60).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO
Ministro de Estado

DECISÃO DE 8 DE ABRIL DE 2020

Processo nº 00190.025830/2014-63
No exercício das atribuições a mim conferidas pelos arts. 51 e 52 da Lei n.

13.844, de 18 de junho de 2019, adoto, como fundamento deste ato o PARECER n.
00026/2020/CONJUR-CGU/CGU/AGU, aprovado pelo Despacho n. 00237/2020/CONJUR-
CGU/CGU/AGU e pelo Despacho n. 00241/2020/CONJUR-CGU/CGU/AGU, da Consultoria
Jurídica junto a esta Controladoria-Geral da União, para INDEFERIR o PEDIDO DE
RECONSIDERAÇÃO formulado pela empresa CONSTRUTORA QUEIROZ GALVÃO (CNPJ Nº
33.412.792/0001-60).

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO
Ministro de Estado

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 419, DE 13 DE ABRIL DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, considerando os quantitativos
indicados no caput do art. 1º da Portaria PGT nº 434, de 29/06/2016, bem como a
necessidade de redistribuição gradual dos Ofícios vagos de Procurador Regional do
Trabalho, nos termos dos §§ 1º, 2º e 3º do mesmo dispositivo, resolve:

Art. 1º Redistribuir o Ofício vago em decorrência da aposentadoria da
Procuradora Regional do Trabalho TERESA CRISTINA DUNKA RODRIGUES DOS SANTOS, pela
Portaria PGT nº 329, de 05/03/2020, da Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª
Região para a Sede da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 451, DE 13 DE ABRIL DE 202

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no
inciso XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

Considerando os quantitativos de Ofícios da Procuradoria Regional do
Trabalho da 3ª Região, indicados no art. 1º da Portaria PGT nº 740, de
05/12/2016;

Considerando os quantitativos de Ofícios de Procurador Regional do
Trabalho da Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região indicados no art. 1º da
Portaria PGT nº 434, de 29/06/2016,

Considerando o cargo vago de Procurador do Trabalho existente na
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região/MG, decorrente da promoção do
Doutor Dennis Borges Santana ao cargo de Procurador Regional do Trabalho, com
lotação na Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª Região, pela Portaria PGR nº 120,
de 29/10/2019, publicada no Diário Oficial da União de 11/11/2019;

Considerando a redistribuição de 1 (um) cargo de Procurador Regional do
Trabalho da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região/PR para a Procuradoria
Regional do Trabalho da 3ª Região, pela Portaria PGT nº 976, de 08/07/2019, publicada
no Diário Oficial da União de 09/07/2019;

Considerando que em razão das alterações citadas acima a Procuradoria
Regional do Trabalho da 3ª Região ficou com um Ofício de Procurador do Trabalho
excedente;

Considerando que existem 4 (quatro) Unidades que se encontram com
déficit de Ofícios de Procurador do Trabalho em razão das redistribuições de Ofícios
realizadas em atendimento ao disposto na Portaria PGT nº 434 de 29/06/2016;,
resolve:

Art. 1º. Redistribuir o Ofício vago de Procurador do Trabalho da Sede da
Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região para a Sede da Procuradoria Regional
do Trabalho da 9ª Região.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

CONSELHO SUPERIOR

ESTATÍSTICA DO MÊS DE MARÇO DE 2020

I - PRODUTIVIDADE

. CONSELHEIRO RELATOR

. Saldo
anterior

Processos
Administrativos

Devolvidos Em poder do
Relator

. MARIA APARECIDA GUGEL 3 2 5 0

. CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO ¹ 2 4 6 0

. OKSANA MARIA DZIURA BOLDO 2 2 0 4

. ENEAS BAZZO TORRES ² 1 0 0 1

. RICARDO JOSÉ MACEDO BRITTO PEREIRA 5 2 3 4

. EDELAMARE BARBOSA MELO 7 6 3 10

. ALVACIR CORREA DOS SANTOS 2 4 4 2

. JOSÉ DE LIMA RAMOS PEREIRA 1 7 1 7

. PEDRO LUIZ GONÇALVES SERAFIM DA SILVA 6 2 1 7

. T OT A I S 29 29 23 35

1-Período em gozo de férias de 26/02/2020 a 06/03/2020.
2-Período em gozo de férias de 02/03/2020 a 08/03/2020
II - SITUAÇÃO

. Entrada de processos no mês 11

. Distribuição e redistribuição de processos no mês 11

. Total de processos decididos/deliberados 10

. Outras decisões/deliberações 1

. Resoluções 2

Brasília-DF, 6 de abril de 2020.
MARIA APARECIDA GUGEL

Conselheira Secretária do CSMPT

CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO
3ª SUBCÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

PAUTA DA 28ª SESSÃO ORDINÁRIA A SER REALIZADA EM 16/04/2020

Hora: 14:00h
Local: Sala de reuniões da Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério

Público do Trabalho - SAUN Quadra 05, Lote C, Torre A, Edifício CNC, 16º Andar, Asa
Norte, Brasília, DF.

1ª Parte - Expediente.
a) - Comunicados e Assuntos Gerais:
1 - Coordenador(a) da CCR.
2 - Membros da CCR.
2ª Parte - Ordem do Dia.
I - Feitos com Pedido de Vista
Processo IC-000756.2015.17.000/9 - Assunto: 3.CONAFRET - Interessados:

NOTICIANTE: MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO (SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO
TRABALHO E EMPREGO - SRTE/ES), INQUIRIDO: VITÓRIA APART HOSPITAL S/A - Relatora:
Dra. Sandra Lia Simón.

Processo PP-001201.2019.19.000/1 - Assunto: 1.CODEMAT, 4.CONAP -
Interessados: INVESTIGADO: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS,
NOTICIANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO - PROCURADORIA REGIONAL DO
TRABALHO DA 19ª REGIÃO - Relatora: Dra. Célia Regina Camachi Stander.

Processo NF-001217.2019.06.000/1 - Assunto: 3.CONAFRET, 9.TEMAS GERAIS -
Interessados: NOTICIANTE: ANONIMO, NOTICIADO: RIGUEIRA, AMORIM, CARIBE, CAULA

& LEITAO ADVOCACIA CRIMINAL - Relator: Dr. Gláucio Araújo de Oliveira.
Processo NF-000177.2019.09.003/2 - Assunto: 3.CONAFRET, 9.TEMAS GERAIS -

Interessados: NOTICIADO: C. B. CLINICA ODONTOLOGICA LTDA, NOTICIANTE: MPT - PRT9
- PTM DE LONDRINA - Relator: Dr. Gláucio Araújo de Oliveira.

Processo NF-000194.2019.09.003/8 - Assunto: 3.CONAFRET, 9.TEMAS GERAIS -
Interessados: NOTICIADO: CLINICA ODONTOLOGICA NISHIMURA LTDA, NOTICIANTE: MPT

- PRT9 - PTM DE LONDRINA - Relator: Dr. Gláucio Araújo de Oliveira.
Processo NF-001896.2019.10.000/6 - Assunto: 9.TEMAS GERAIS - Interessados:

NOTICIADO: LISO PERFEITO SISTEMA DE COMPACTAÇAO CAPILAR EIRELE-ME, NOTICIANTE:
(SOB SIGILO) - Relator: Dr. Gláucio Araújo de Oliveira.

II - Recursos administrativos
Processo NF-000621.2019.01.005/6 - Assunto: 5.CONATPA, 9.TEMAS GERAIS -

Interessados: NOTICIADO: TEEKAY PETROJARL I SERVICOS DE PETROLEO LTDA. ,
NOTICIANTE: (SOB SIGILO) - Relator: Dr. Rodrigo de Lacerda Carelli.

Processo NF-000887.2019.02.001/2 - Assunto: 8.CONALIS - Interessados:
NOTICIANTE: FEDERAÇÃO DE ENTIDADES ASSISTENCIAIS DE SANTO ANDRÉ, NOTICIADO:
SINDBENEFICENTE - SINDICATO INTERMUNICIPAL DOS EMPREGADOS EM INSTITUIÇÕES
BENEFICENTES, RELIGIOSAS E FILANTRÓPICAS NO ESTADO DE SÃO PAULO - Relator: Dr.
Rodrigo de Lacerda Carelli.

Processo PP-001305.2019.04.000/9 - Assunto: 4.CONAP - Interessados:
INVESTIGADO: CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,
NOTICIANTE: MÁRCIO DA SILVA FIGUEIRÓ - Relator: Dr. Rodrigo de Lacerda Carelli.

Processo IC-000071.2019.09.010/1 - Assunto: 3.CONAFRET - Interessados:
NOTICIANTE: (SOB SIGILO), INQUIRIDO: MUNICÍPIO DE VITORINO - Relator: Dr. Rodrigo de
Lacerda Carelli.

Processo NF-002165.2019.10.000/9 - Assunto: 4.CONAP, 9.TEMAS GERAIS -
Interessados: NOTICIADO: CODEPLAN - COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO DISTRITO
FEDERAL, NOTICIANTE: FENASEPE - FEDERAÇÃO NACIONAL DOS SERVIDORES E EMPREGADOS
PÚBLICOS ESTADUAIS E DO DISTRITO FEDERAL - Relator: Dr. Rodrigo de Lacerda Carelli.

Diário Oficial da União de 14/04/2020 (1460385)         SEI 00190.025830/2014-63 / pg. 39

Asus
Destacar

Asus
Destacar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	SEI_00190.025830_2014_63.pdf
	Decisão CONJUR 1455264
	Diário Oficial da União de 14/04/2020 (1460385)


